SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

5ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 25/2020

Aos nove dias do mês de junho do ano de 2020, às 10:40 horas, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da

Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Carlos Eduardo Martins Nascimento,

Marcos Vinicius Torres da Cunha, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Otto

William Kall e Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à continuação do Pregão

Presencial n.º 25/2020, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa,

conforme folhas ___. Compareceram ao certame as empresas, LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, representada pelo Sr. Fernando Trabach Gomes, ESPAÇO SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS LTDA, representado pelo Sr. Rener Godinho, LIMPATECH SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES

LTDA, representada pelo Sr. Fernando Pereira Feitoza, e SANERIO CONSTRUÇÕES LTDA “EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL”, representada pelo Sr. Andre Texeira de Lima, todas devidamente

credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Informamos que as empresas LIBANO

SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e SANERIO CONSTRUÇÕES LTDA “EM RECUPERAÇÃO

JUDICIAL”. Dando inicio a sessão foi informado aos presentes que após os recursos interpostos, a

empresa LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA foi considerada inabilitada por não

apresentar Contrato Social vigente, apresentando no dia 16/03/2020 a 13ª Alteração Contratual,

possuindo a 14ª Alteração e Consolidação de Contrato de Sociedade Empresária Limitada em vigor.

Cabe ressaltar que as empresas SANERIO CONSTRUÇÕES LTDA “EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL” e TMK

ENGENHARIA S/A, foram desclassificadas por erros nos quantitativos na Proposta Detalhe, conforme consta

na 1ª Ata de Realização.  Diante do exposto foi retornada a fase de lances verbais com as empresas

LIMPATECH SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA e ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, conforme

tabela abaixo:

GLOBAL Empresa V.Proposto 1ª Rodada Até 10%

2º colocado ESPAÇO R$ 43.745.314,99 R$ 38.280.000,00

1º colocado LIMPATECH R$ 38.280.061,30 SL  R$ 42.108.067,43

Ultrapassada a fase de lances foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da

empresa ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, classificada em 1º lugar. A sessão foi suspensa para

análise, ficando desde já remarcada para o dia 10/06/2020 às 11 horas. Foi solicitado a empresa ESPAÇO

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA que apresente a proposta realinhada para que seja feita a análise.  Foi

perguntado aos presentes se haveria interesse em manifestar algum apontamento, sendo que a empresa

LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA solicitou que constasse em ata a sua “intenção de recorrer quanto a sua

inabilitação, questionando (i) a inabilitação, pois dentre outros, o Princípio do Formalismo é mitigado pelo

Princípio da Economicidade e que a representação e personalidade jurídica da empresa licitante não foram

aferidas; (ii) o vício da convocação; (iii)as demais alegações de falha na proposta, pois há documentos que

comprovem a sua higidez, notadamente Acordo Coletivo.” Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pelo Pregoeira, Equipe de

apoio e Licitantes presente.

Renata Alves da Silva
Pregoeira

  Maricá, 09 de junho de 2020

  MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Carlos Eduardo Martins Nascimento Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Marcos Vinicius Torres da Cunha Otto William Kall

Isabela Costa Bastos Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel

EMPRESAS PARTICIPANTES

ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA

LIMPATECH SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA

SANERIO CONSTRUÇÕES LTDA “EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL”

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com